

**Renovarea acoperisului salii de
sport IP Scoala Profesionala or.
Cupcini, r. Edinet**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Работы

Valoarea de deviz 364 992,48 lei

Intocmit in prețuri curente 13.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	375,00	36,30 36,00	13 612,50 13 500,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	200,00	9,45 9,00	1 890,00 1 800,00
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	100,00	20,55 19,50	2 055,00 1 950,00
4	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	5,00	745,74 742,50	3 728,70 3 712,50
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	16,00	66,00 66,00	1 056,00 1 056,00
6	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare	t	16,00	17,50 17,50	280,00 280,00

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 3				
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	16,00	91,00 0,00	1 456,00 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				24 078,20 22 298,50
		2. Lucrari de consolidare				
8	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	100,00	7,50 7,50	750,00 750,00
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	130,00	38,62 10,50	5 020,47 1 365,00
10	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	120,00	30,98 3,55	3 717,00 426,00
11	CD64B	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea peste 4 m	m3	13,20	1 120,61 189,50	14 792,00 2 501,40
12	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	50,00	177,64 80,00	8 882,15 4 000,00
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,00	87,00 37,50	17 399,60 7 500,00
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				50 561,22 16 542,40
		3. Acoperis				

1	2	3	4	5	6	7
14	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	100,00	159,45 35,00	15 944,97 3 500,00
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,50	8 791,20 1 204,50	13 186,80 1 806,75
16	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	3,30	559,73 102,50	1 847,10 338,25
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	375,00	28,75 12,50	10 779,47 4 687,50
18	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	200,00	67,35 14,75	13 470,00 2 950,00
19	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,52	559,75 102,50	850,82 155,80
20	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	1,52	141,86 19,50	215,62 29,64
21	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	375,00	252,32 60,00	94 619,06 22 500,00
22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,00	187,74 17,50	3 754,70 350,00
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m	25,00	189,01	4 725,31

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv			15,00	375,00
24	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	55,00	168,85 55,00	9 286,79 3 025,00
25	CE23D3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	55,00	278,05 79,00	15 292,94 4 345,00
		Total Acoperis Inclusiv salariu				183 973,58 44 062,94

		Total	lei	258 613,00
		CAS	24,00 %	19 896,92
		Cheltuieli de transport	5,00 %	8 190,43
		Total	100,00 +	286 700,35
		Cheltuieli de regie	3,00 %	8 601,01
		Total	100,00 +	295 301,36
		Beneficiul de deviz	3,00 %	8 859,04
		Total	100,00 +	304 160,40
		TVA	20,00 %	60 832,08
		Total deviz: Inclusiv salariu		364 992,48 82 903,84

Intocmit

Gafton Teodor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)